BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 500/TCHQ-TXNK
V/v Thông báo kết quả phân loại theo quy định tại Thông tư số 128/2013/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai

Trong thời gian vừa qua, Tổng cục Hải quan nhận được các Thông báo kết quả phân loại đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai căn cứ trên kết quả phân tích của Trung tâm kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng 3. Trong đó, các mặt hàng nêu tại các Thông báo kết quả phân loại của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai bao gồm cả các mặt hàng không thuộc Danh mục các mặt hàng chưa tiếp nhận yêu cầu phân tích theo Công văn số 7486/TCHQ-PTPL ngày 6/12/2013 của Tổng cục Hải quan và công văn số 1490/PTPL-NV ngày 18/12/2013 của Trung tâm phân tích phân loại hàng hóa XNK là chưa đúng với quy định tại tiết b.1, b.2 và b.3 khoản 7 Điều 17 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.

Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan đã có công văn hướng dẫn cụ thể tại điểm 2 Công văn số 7954/TCHQ-TXNK ngày 23/12/2013 v/v hướng dẫn thực hiện Điều 17 Thông tư số 128/2013/TT-BTC. Vì vậy, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai:

1. Thực hiện đúng quy định tại tiết b.1, b.2 và b.3 khoản 7 Điều 17 Thông tư 128/2013/TT-BTC và hướng dẫn tại điểm 2 Công văn số 7954/TCHQ-TXNK ngày 23/12/2013 đối với trường hợp gửi yêu cầu phân tích, giám định và trường hợp ban hành văn bản hướng dẫn về phân loại;

2. Rà soát lại các Thông báo kết quả phân loại đã ban hành, báo cáo lý do các trường hợp gửi yêu cầu giám định và lý do không thực hiện đúng quy định tại tiết b.1, b.2 và b.3 khoản 7 Điều 17 Thông tư 128/2013/TT-BTC và hướng dẫn tại điểm 2 Công văn số 7954/TCHQ-TXNK ngày 23/12/2013;

3. Trường hợp ban hành văn bản hướng dẫn về phân loại, tại mục Nơi nhận, yêu cầu bổ sung "Trung tâm PTPL HH XNK và các chi nhánh" để Trung tâm Phân tích phân loại hàng hóa XNK theo dõi, kiểm tra các mặt hàng thuộc hoặc không thuộc Danh mục các mặt hàng chưa tiếp nhận yêu cầu phân tích, đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Thông tư số 128/2013/TT-BTC.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để t/hiện);
- Trung tâm PTPL và các chi nhánh (để t/hiện);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường